
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Consiglio Comunale (C.C.) 

Nr.  
51 

Data 
29/11/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA FORMA ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI BORGO 
TICINO - VARALLO POMBIA - AGRATE CONTURBIA. 
 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 
   
 
 
L’anno 2022 addì 29 del mese di Novembre alle ore 20.30 nella sala riservata per le 
riunioni, regolarmente adunato, previa notifica al prefetto e recapito in tempo utile di avviso 
scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Qualifica        Presente 
Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI 

Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI 

Folino Angela  Consigliere  SI in videoconferenza 

Sgarrella Gianfranco  Consigliere  SI in videoconferenza 

Crobu Michele  Consigliere  NO 

Mete Christian  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

Caligiuri Andrea  Consigliere  SI 

Silvestri Sara Elena  Consigliere  SI 

Remonato Moreno  Consigliere  SI 

Ribolzi Elisabetta  Consigliere  SI 

Forestieri Andrea Consigliere SI 

Mastroianni Maria Consigliere_Ass SI 

 
Partecipa il Segretario Comunale Regis Milano Dr. Michele, in videoconferenza, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchese Geom. Alessandro assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato in 
oggetto. 
 

 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza , ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 

SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI BORGO TICINO - VARALLO POMBIA 

- AGRATE CONTURBIA. 

 

Rientra il Segretario Comunale Dott. Regis Milano Michele. 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierno Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI:  

• l'art. 99 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, il quale dispone che il Sindaco nomini il 

Segretario Comunale scegliendolo tra gli iscritti all'Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali;  

• l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo il quale contempla la possibilità, da parte degli enti locali, di 

stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere, in modo coordinato, funzioni e servizi 

determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni;  

• l'art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento 

dei segretari comunali e provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi per l'esercizio associato 

di funzioni da parte dei Comuni, prevede la facoltà per i Comuni di stipulare tra loro convenzioni per 

l'ufficio di segreteria comunale;  

 

DATO ATTO:  

• che in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con legge 122/2010 è stata soppressa 

l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e prevista la 

successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero dell’Interno;  

• che la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti 

delle province capoluogo di regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle 

sezioni regionali, avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia;  

 

CONSIDERATO: 

- che questo Ente, a seguito del collocamento a riposo dell’allora Segretario comunale titolare,  aveva in 

essere una convenzione approvata con deliberazione consiliare n. 18 del 09.06.2020, quale Ente 

capofila, con i Comuni di Varallo Pombia ed Agrate Conturbia, finalizzata all’esercizio in forma 

associata delle funzioni di Segreteria Comunale, con decorrenza dall’assunzione in servizio del nuovo 

Segretario comunale, nominato da parte del Sindaco del Comune capofila, nella convenzione, e per una 

durata sino al 09/06/2025;  

- che successivamente, con deliberazione Consiliare n. 51 in data 30.11.2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, si è provveduto all’approvazione, rispettivamente: 

- dello scioglimento anticipato e consensuale della Convenzione di Segreteria comunale tra i 

Comuni di Borgo Ticino, Varallo Pombia ed Agrate Conturbia sopra richiamata, dichiarando che 

gli effetti cesseranno a far tempo dall’effettiva assunzione in servizio dell’attuale titolare presso 

la nuova sede convenzionale; 

- dell’approvazione contestualmente della nuova convenzione di Segreteria comunale tra i 

Comuni di Borgo Ticino, Varallo Pombia, Agrate Conturbia e Romagnano Sesia, dando atto che 

verrà individuato quale titolare della stessa il Segretario comunale già in servizio presso la 

precedente convenzione; 

 

OSSERVATO: 

- che a seguito della nota prot n. 9082 del 19.10.2022 da parte del Sindaco di Romagnano Sesia (NO) di 

scioglimento anticipato della Convenzione su citata, con precedente deliberazione n. 50 dell’attuale 



 

seduta, dichiarata immediatamente esecutiva, si è provveduto all’approvazione dello scioglimento 

anticipato della medesima con risoluzione consensuale dell’attuale Convenzione tra i Comuni di 

BORGO TICINO - VARALLO POMBIA - ROMAGNANO SESIA - AGRATE CONTURBIA, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 3 punto 2 lett. b) della convenzione stessa, con decorrenza dal 01.01.2023; 

 

- che detta risoluzione comporta tra l’altro, la costituzione per il Comune di Romagnano Sesia di un 

nuovo atto convenzionale più consono per il servizio di segreteria di detto Comune, su proposta ed 

intesa con l’attuale Segretario dott. Michele Regis Milano, che conseguentemente verrà a cessare 

dall’attuale rapporto di servizio con il Comune di Borgo Ticino e dei due ulteriori Comuni di Varallo 

Pombia ed Agrate Conturbia; 

 

RAVVISATA: 

- la volontà da parte dei rimanenti Comuni di Borgo Ticino, Varallo Pombia, Agrate Conturbia, a 

seguito della nota prot n. 14100 del 27.10.2022 del Sindaco Di Borgo Ticino, di proseguire e procedere 

in ogni caso alla ricostituzione di una nuova forma associata del Servizio di Segreteria comunale avente 

come Comune capofila sempre il Comune di Borgo Ticino riferita ai medesimi Comuni di Borgo 

Ticino, Varallo Pombia, Agrate Conturbia, cui seguirà l’individuazione del nuovo Segretario comunale 

titolare;  

 

RIBADITA: 

- la necessità di detta nuova nomina, poiché il dott. Regis Milano Michele, titolare dell’attuale 

Convenzione di segreteria comunale tra i Comuni di Borgo Ticino, Varallo Pombia. Romagnano Sesia 

ed Agrate Conturbia, ha tra l’altro comunicato che intende ricoprire l’incarico presso il Comune di 

Gozzano a seguito di pubblica selezione cui ha partecipato; 

- che quanto su evidenziato, non consente quindi l’applicazione dell’art. 2,comma 5 del D.M. 

21.10.2020 in merito all’attuale servizio di segreteria, comportando con ciò la vacanza della Segreteria 

dei comuni di Borgo Ticino - Varallo Pombia ed Agrate Conturbia, da cui la volontà del rinnovo di un 

nuovo atto convenzionale ai fini della individuazione e nomina di un nuovo Segretario comunale a 

copertura della vacanza maturata dall’avvenuta approvazione della risoluzione unilaterale con la 

richiamata deliberazione consiliare n. 50 in questa seduta, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

RICHIAMATI: 

- le recenti disposizioni normative attinenti la costituzione del servizio di segreteria convenzionata 

prevista dall’art. 98, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, e combinati art. 10 del d.P.R. 04.12.1997 

n. 465, nonché dall’art. 45 del C.C.N.L. dei segretari comunai e provinciali del 16.05.2001; unitamente 

all’art. 16-ter, commi 11,12 e 13 del d.l. 30.12.2019 n. 162 convertito nella legge 28.02.2020 n. 8, che 

ha disposto una significativa revisione dell’istituto; nonché il D.M. del 21.10.2020 del Ministero 

dell’Interno successivamente integrato dal D.M. 28.04.2021 già citato; 

 

PRESO ATTO: 

- dell’unito nuovo schema di convenzione per lo svolgimento associato del servizio di segreteria 

comunale tra i Comuni di Borgo Ticino - Varallo Pombia - Agrate Conturbia, cui sopra, allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale sotto la lett. a), e ritenutolo 

meritevole di approvazione;  

 

VISTI: 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili di servizio, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO: 

- che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 

interessi, neppure potenziale;  

 



 

CON votazione unanime favorevole di n. 11 consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco. 

 

DELIBERA 

 

 
1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la contestualmente nuova convenzione del servizio di 

Segreteria comunale tra i Comuni di Borgo Ticino, Varallo Pombia e Agrate Conturbia, che si unisce 

sotto la lett. A) al presente atto, dando atto che si procederà da parte del Sindaco Capo convenzione alla 

selezione pubblica per l’individuazione e nomina di un nuovo Segretario comunale in possesso dei 

requisiti previsti in ordine alla classe di assegnazione derivante dalle popolazione residenti dei Comuni 

convenzionati; 

 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Comuni di Varallo Pombia, Agrate Conturbia ai 

fini della successiva sottoscrizione dell’atto convenzionale, unitamente ed alla Prefettura-U.T.G. di 

Torino - Uffici dell'Ex-Agenzia Autonoma per la Gestione Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, 

per gli atti di rispettiva competenza.  

 

3.Di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole, espressa per chiamata, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva, in esecuzione all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

58

APPROVAZIONE NUOVA FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I
COMUNI DI BORGO TICINO - VARALLO POMBIA - AGRATE CONTURBIA.

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Regis Milano Michele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/11/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 f.to Marchese Geom. Alessandro f.to Regis Milano Dr. Michele 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 
N°                      R.P. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 07.12.2022  all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
Borgo Ticino, lì 07.12.2022                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                        f.to Regis Milano Dr. Michele 
 
 
 
La presente è copia conforme all'originale, munito delle firme, e viene emessa in carta libera ad 
uso amministrativo. 
 
Borgo Ticino, lì  
  

 
Visto: IL SINDACO 

Marchese Geom. Alessandro 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Regis Milano Dr. Michele 

 

 
   
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 29.11.2022  

 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 

 

Borgo Ticino, lì 07.12.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Regis Milano Dr. Michele 

 


